



# SOCIETE AFRICAINE DE PLANTATIONS D'HEVEAS

Société Anonyme avec conseil d'administration au Capital de 14.593.620.855 F-CFA  
Siège social: Abidjan Côte d'Ivoire - Treichville, Rue des Galions - 01 BP 1322 Abidjan 01

## ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2016

### BILANS

ACTIF (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1	PASSIF (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1
Charges immobilisées	0	0	Capital social	14 593 621	14 593 621
Immobilisations incorporelles	10 614 041	11 276 323	Primes et réserves	41 746 487	43 526 013
Immobilisations corporelles	72 121 960	70 107 686	Résultat net	1 169 859	-1 779 526
Avances et acomptes versés sur immobilisations	0	0	Autres capitaux propres	8 649 304	8 649 304
Immobilisations financières	242 862	323 011	Dettes financières et ressources assimilées	30 425 705	31 046 436
Actif circulant H. A. O.	0	111 900	Dettes circulantes et ressources assimilées H.A.O.	0	0
Stocks	26 584 906	25 305 076	Passif circulant	13 897 035	14 446 898
Créances et emplois assimilés	17 254 779	17 350 888	Trésorerie - passif	20 599 452	16 124 230
Trésorerie - actif	4 262 915	2 132 092	Ecart de conversion - passif	0	0
Ecart de conversion - actif	0	0			
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>131 081 463</b>	<b>126 606 976</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>131 081 463</b>	<b>126 606 976</b>

### COMPTE DE RESULTAT

CHARGES (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1	PRODUITS (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1
Achats de marchandises	0	0	Ventes de marchandises	207 315	72 399
Variation de stocks	0	0	<b>Marge brute sur marchandises</b>	<b>207 315</b>	<b>72 399</b>
Achats de matières premières et fournitures liées	63 875 986	53 079 144	Ventes de produits fabriqués	109 594 209	93 469 692
Variation de stocks	254 693	-5 542 469	Travaux & services vendus	1 945 042	1 710 693
			Production stockée (ou déstockage)	1 771 183	-1 408 565
			Production immobilisée	7 587 697	11 278 044
			<b>Marge brute sur matières</b>	<b>56 767 453</b>	<b>57 513 188</b>
Autres achats	14 212 498	20 020 289	Produits accessoires	1 216 984	2 196 261
Variation de stocks	741 678	-934 017	<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>112 963 551</b>	<b>97 449 044</b>
Transport	142 135	273 463	<i>dont à l'exportation</i>	<i>108 739 583</i>	<i>93 396 945</i>
Services extérieurs	16 162 891	16 264 387	Autres produits	2 726 789	3 211 948
Impôts & taxes	2 566 485	1 639 570	<b>Valeur ajoutée</b>	<b>25 630 263</b>	<b>22 450 120</b>
Autres charges	1 462 590	3 279 984	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>10 971 142</b>	<b>7 514 059</b>
Charges de personnel	14 659 122	14 936 061	Reprises de provision	681 242	134 243
Dotations aux amortissements & provisions	7 909 565	7 172 062	Transferts de charges	170 787	169 497
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>121 987 642</b>	<b>110 188 473</b>	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>125 901 248</b>	<b>110 834 211</b>
			<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>3 913 606</b>	<b>645 738</b>
Charges financières	3 044 651	2 509 973	Produits financiers	26 972	156 172
<b>Total des charges des activités ordinaires</b>	<b>125 032 294</b>	<b>112 698 446</b>	<b>Résultat financier</b>	<b>-3 017 680</b>	<b>-2 353 801</b>
			<b>Total des produits des activités ordinaires</b>	<b>125 928 220</b>	<b>110 990 383</b>
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-382 092	67 342	<b>Résultat des activités ordinaires</b>	<b>895 926</b>	<b>-1 708 064</b>
Charges H.A.O.	17 866	0	Produits des cessions d'immobilisations	11 163	30 880
Dotations H.A.O.	0	0	Produits H.A.O.	0	0
<b>Total des charges hors activités ordinaires</b>	<b>-364 226</b>	<b>67 342</b>	Reprises H.A.O.	0	0
			<b>Total des produits hors activités ordinaires</b>	<b>11 163</b>	<b>30 880</b>
Impôts sur le résultat	101 456	35 000	<b>Résultat H.A.O.</b>	<b>375 388</b>	<b>-36 462</b>
<b>Total général des charges</b>	<b>124 769 524</b>	<b>112 800 788</b>	<b>Total général des produits</b>	<b>125 939 383</b>	<b>111 021 262</b>
<b>RESULTAT NET</b>				<b>1 169 859</b>	<b>-1 779 526</b>

### TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES

Emplois à financer (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1	Ressources nettes de financement (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1
Investissement net	8 787 472	15 700 392	Dividendes	0	0
Variation du Besoin de financement	1 733 583	948 695	Capacité d'autofinancement globale	8 064 756	5 308 658
Emplois HAO	-111 900	111 900	Augmentation de capital	0	0
Emplois financiers contraints	0	0	Emprunts	0	10 162 556
<b>Total emplois à financer</b>	<b>10 409 155</b>	<b>16 760 987</b>	<b>Total ressources nettes de financement</b>	<b>8 064 756</b>	<b>15 471 214</b>
<b>Variation de la trésorerie</b>				-2 344 399	-1 289 773
<b>Variation du fonds de roulement</b>				-722 716	-229 178

### PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

AFFECTATIONS (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1	ORIGINES (en milliers de francs cfa)	Exercice N	Exercice N-1
Réserve légale			Report à nouveau antérieur (pertes)		
Réserves statutaires ou contractuelles			Report à nouveau (bénéficiaire)	38 594 541	40 374 067
Dividendes	0	0	Résultat net de l'exercice	1 169 859	-1 779 526
Report à nouveau	39 764 399	38 594 541	Prélèvement sur les réserves		
<b>Total affectations</b>	<b>39 764 399</b>	<b>38 594 541</b>	<b>Total origines</b>	<b>39 764 399</b>	<b>38 594 541</b>

Comptes certifiés par les Commissaires aux Comptes au terme d'un examen des comptes au 31 décembre 2016  
Etats financiers définitifs approuvés par l'Assemblée Générale Mixte des actionnaires tenue le 03 mai 2017